
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ntm ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ВАРМАР РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЁ 

ЙЫШАНУ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении рабочих планов по реали-
зации региональных проектов в рамках 
Национального проекта «Образование» н5 
территории Урмарского района Чувашской 
Республики 

В целях организации проектной деятельности в Урмарском районе, в соответствии 
с Положением об организации проектной деятельности в Чувашской Республике, утвер-
жденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.01.2017 
№ 3, Методическими рекомендациями по реализации региональных проектов Чувашской 
Республики муниципальными образованиями Чувашской Республики, утвержденными 
приказом Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чуваш-
ской Республики от 11.04.2019 № 60, Администрация Урмарского района Чувашской Рес-
публики п о с т а н о в л я е т : 

1.Утвердить: 
1.1. Рабочий план по реализации регионального проекта «Современная школа» 

на территории Урмарского района Чувашской Республики (Приложение № 1); 
1.2. Рабочий план по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

на территории Урмарского района Чувашской Республики (Приложение № 2); 
1.3. Рабочий план по реализации регионального проекта «Учитель будущего» 

на территории Урмарского района Чувашской Республики (Приложение № 3); 
1.4. Рабочий план по реализации регионального проекта «Цифровая образователь-

ная среда» на территории Урмарского района Чувашской Республики (Приложение № 4); 
1.5. Рабочий план по реализации регионального проекта «Социальная активность» 

на территории Урмарского района Чувашской Республики (Приложение № 5); 
1.6. Рабочий план по реализации регионального проекта «Поддержка семей, име-

ющих детей» на территории Урмарского района Чувашской Республики (Приложение 
№ 6 ) 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника 
управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района 
Иванову Н.В. 

И.о. главы администрации 
Урмарского района / / 

Н.А. Павлов 

Иванова Надежда Васильевна 
8(835-44)2-15-41 



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации Урмарского 
района Чувашской Республики 

от 15.07.2019 №526 

Рабочий план 
по реализации регионального проекта «Современная школа» 

на территории Урмарского района Чувашской Республики 

1. Показатели реализации регионального проекта «Современная школа» на территории Урмарского района Чувашской Республики 

Наименование показателя Код 
строки 

Единица измерения Базовое значение Значение показателей Наименование показателя Код 
строки наименование Код по 

ОКЕИ 
значение Дата расче-

та (мм, гг) 
2019 

г. 
2020 
« г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Число общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности и малых городах, обновивших матери-
ально-техническую базу для реализации основных и дополни-
тельных общеобразовательных программ цифрового, есте-
ственнонаучного и гуманитарного профилей 

01 единиц 642 0 01.01.2019 1 1 2 3 6 8 

Численность обучающихся, охваченных основными и допол-
нительными общеобразовательными программами цифрового, 
естественнонаучного и гуманитарного профилей 

02 Человек 792 0 01.01.2019 25 115 300 450 900 1200 

Доля общеобразовательных организаций, реализующих про-
граммы начального, основного и среднего общего образова-
ния, реализуют общеобразовательные программы в сетевой 
форме 

03 % 744 0 01.01.2019 3 10 20 35 50 100 



2. План мероприятий по достижению результатов регионального проекта «Современная школа» 
на территории Урмарского района Чувашской Республики 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный исполнитель Вид документа и 
характеристика ме-

роприятия 

Адресат 
отчета о 
работе 

№ п/п Наименование мероприятия 

Начало Окончание 

Ответственный исполнитель Вид документа и 
характеристика ме-

роприятия 

Адресат 
отчета о 
работе 

1. Обновление материально-технической базы не 
менее 8 общеобразовательных организаций, рас-
положенных в сельской местности для реализации 
основных и дополнительных общеобразователь-
ных программ цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей, 

01.01.2019 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-
зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

Аналитический от-
чёт 

Глава ад-
министра-
ции Урмар-
ского райо-
на 

2. Изучение предметной области «Технология» на 
базе организаций, имеющих высокооснащенные 
ученико-места в не менее чем в 100 % организа-
ций, реализующих общеобразовательные про-
граммы, 

01.01.2019 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-
зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

Аналитический от-
чёт 

Глава ад-
министра-
ции Урмар-
ского райо-
на 

3. Создание на базе МБОУ «Урмарская СОШ им. 
Г.Е.Егорова» материально-технической базы для 
реализации основных и дополнительных общеоб-
разовательных программ цифрового и гуманитар-
ного профилей с охватом не менее 1,0 тыс. детей 

01.01.2019 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-
зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

Аналитический от-
чёт 

Глава ад-
министра-
ции Урмар-
ского райо-
на 

4. Создание новых мест в общеобразовательных ор-
ганизациях района 

01.01.2019 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-
зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

Информационно-
аналитический от-
чёт 

Глава ад-
министра-
ции Урмар-
ского райо-
на 

5. Прохождение курсов повышения квалификации 
педагогов, осуществляющих преподавание пред-
метной областии «Технология», «Математика и 
информатика», «Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности» 

01.01.2019 01.09.2021 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-
зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

Информационно-
аналитический от-
чёт 

Глава ад-
министра-
ции Урмар-
ского райо-
на 

6. Проведение оценки качества общего образования 
на основе практики международных исследований 
качества подготовки обучающихся в 100 % обра-
зовательных организациях, реализующих общеоб-
разовательные программы, 

01.01.2019 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-
зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

Информационно-
аналитический от-
чёт 

Глава ад-
министра-
ции Урмар-
ского райо-
на 

7. Внедрение методологии наставничества обучаю-
щихся общеобразовательных организаций, в том 

01.01.2019 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-

Информационно-
аналитический от-

Глава ад-
министра-



числе с применением лучших практик обмена 
опытом между обучающимися и привлечением 
представителей работодателей к этой деятельно-
сти, в т. ч. в онлайн-формате 

зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

чёт ции Урмар-
ского райо-
на 

8. Проведение апробации и внедрение целевой мо-
дели функционирования психологических служб в 
общеобразовательных организациях 

2019 2020 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-
зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

Информационно-
аналитический от-
чёт 

Глава ад-
министра-
ции Урмар-
ского райо-
на 

9. Внедрение обновленных федеральных государ-
ственных образовательных стандартов общего 
образования и примерных основных общеобразо-
вательных программ 

01.01.2019 31.12.2022 Заведующий информационно-
методическим центром управления обра-
зования и молодежной политики админи-
страции Урмарского района, руководите-
ли общеобразовательных учреждений 

Информационно-
аналитический от-
чёт 

Глава ад-
министра-
ции Урмар-
ского райо-
на 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации Урмарского 
района Чувашской Республики 

от 15.07.2019 №526 

Рабочий план 
по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

на территории Урмарского района Чувашской Республики 

1. Показатели реализации проекта. «Успех каждого ребенка» на территории Урмарского района Чувашской Республики 

№ п/п Наименование показателя Тип показателя Территория Базовое значение Период, год № п/п Наименование показателя Тип показателя Территория 
Значение Дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охва-
ченных дополнительным образованием в 
Урмарском районе, % 

Основной Чувашская Республи-
ка 

65,5 31.05.2019 73 75 76 
1 

77 78,5 80 1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охва-
ченных дополнительным образованием в 
Урмарском районе, % 

Основной 

МО «Урмарский 
район» 

69,5 31.05.2019 73 75 76 77 78,5 80 

1.1 В том числе доля детей в возрасте от 5 
цо 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках 
системы персонифицированного финанси-
рования от общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 

Дополнитель-
ный 

Чувашская Республи-
ка 

0 01.09.2019 25 50 1.1 В том числе доля детей в возрасте от 5 
цо 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках 
системы персонифицированного финанси-
рования от общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 

МО «Урмарский 
район» 

0 01.09.2019 25 50 

1.2 в том числе доля детей, охваченных есте-
ственнонаучной и технической направлен-
ностью; 

Дополнитель-
ный 

Чувашская Республи-
ка 

12 01.11.2018 12 15 18 20 23 25 1.2 в том числе доля детей, охваченных есте-
ственнонаучной и технической направлен-
ностью; 

Дополнитель-
ный 

МО «Урмарский 
район» 

6 01.12.2018 12 15 18 20 23 25 

1.3 в том числе доля детей с ОВЗ и детей-
инвалидов, охваченных дополнительным 
образованием. 

Дополнитель-
ный 

Чувашская Республи-
ка 

27,6 01.11.2018 54 60 65 68 70 70 1.3 в том числе доля детей с ОВЗ и детей-
инвалидов, охваченных дополнительным 
образованием. 

Дополнитель-
ный 

МО «Урмарский 
эайон» 

24,4 01.12.2018 34 46 52 58 64 70 

2. Число участников открытых онлайн-
уроков, реализуемых с учетом опыта цикла 

Основной Чувашская Республи-
ка 



открытых уроков «Проектория», «Уроки 
настоящего» или иных аналогичных по 
возможностям, функциям и результатам 
проектах, направленных на раннюю про-
фориентацию, тыс. человек 

МО «Урмарский 
район» 

540 840 1280 1740 2040 2340 

3.1 В том числе число участников цикла от-
крытых уроков «Проектория» 

Дополнитель-
ный 

Чувашская Республи-
ка 

19 01.11.2018 20 25 30 35 45 53 3.1 В том числе число участников цикла от-
крытых уроков «Проектория» 

Дополнитель-
ный 

МО «Урмарский 
район» 

105 13.12.2018 110 120 130 140 150 160 

4. Число детей получивших рекомендации по 
построению индивидуального учебного 
плана в соответствии с выбранными про-
фессиональными компетенциями (профес-
сиональными областями деятельности) с 
учетом реализации проекта «Билет в бу-
дущее», нарастающим итогом, человек 

Основной Чувашская Республи-
ка 

50 01.11.2018 1325 3025 4725 6525 8425 10425 4. Число детей получивших рекомендации по 
построению индивидуального учебного 
плана в соответствии с выбранными про-
фессиональными компетенциями (профес-
сиональными областями деятельности) с 
учетом реализации проекта «Билет в бу-
дущее», нарастающим итогом, человек 

Основной 

МО «Урмарский 
район» 

0 01.12.2018 50 300 540 840 1140 1440 

4.1. В том числе количество профессиональ-
ных компетенций, по которым дети про-
шли профессиональные пробы. 

Дополнитель-
ный 

Чувашская Республи-
ка 

12 01.11.2018 13 14 15 16 17 18 4.1. В том числе количество профессиональ-
ных компетенций, по которым дети про-
шли профессиональные пробы. 

Дополнитель-
ный 

МО «Урмарский 
район» 

3 3 3 1 3 3 3 3 



2. План мероприятий по достижению результатов проекта «Успех каждого ребенка» на территории 
Урмарского района Чувашской Республики 

пп Наименование мероприятия 
Сроки реализации 

Ответственный исполнитель Вид документа и характеристика 
мероприятия 

Адресат отчета о 
работе пп Наименование мероприятия 

Начало Окончание 
Ответственный исполнитель Вид документа и характеристика 

мероприятия 
Адресат отчета о 

работе 

1. Анализ запроса родителей и потребностей обу-
чающихся по определению направлений допол-
нительного образования 

Май-август 
2019 г 

31.12.2024 Ведущий специалист -эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Определение приоритетных 
направлений дополнительного об-
разования в образовательных учре-
ждениях 

Глава администрации 
Урмарского района 

1.1. Анализ ресурсной базы образовательных учре-
ждений для организации дополнительного обра-
зования 

Май-август 
2019 г 

2024 г Ведущий специалист -эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Оптимизация и эффективное ис-
пользование образовательных ре-
сурсов 

Глава администрации 
Урмарского района 

1.2. Организация методического сопровождения пе-
дагогов дополнительного образования 

2019 г 2024 г Руководитель МБОУДО «ДДТ» Повышение квалификации педаго-
гов ДО 

Глава администрации 
Урмарского района 

1.3. Создание новых мест в образовательных органи-
зациях различных типов для реализации допол-
нительных общеразвивающих программ всех 
направленностей 

2019 г 2024 г Ведущий специалист -эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

1.4. Разработка новых и обновление содержания 
имеющихся дополнительных общеобразователь-
ных программ всех направленностей. Организа-
ция работы с родителями и обучающимися 

2019 г 2023 г Иванова JI.B., методист ДО 
МБОУДО «ДДТ» Урмарского 
района 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

1.5. Разработка новых и обновление содержания 
имеющихся дополнительных общеобразователь-
ных программ естественнонаучной и техниче-
ской направленностей. 

Май-август 
2019 г 

2024 г Методист ДО МБОУДО «ДДТ» 
Урмарского района 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

1.6. Разработка и реализация комплекса мероприятий 
по созданию условий для обучения по дополни-
тельным общеобразовательным программам 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья 

01.06.2019 31.12.2019 Директор МБОУДО «ДДТ» Ур-
марского района 

Программы обучения, комплекс 
мер, информационные материалы 

Глава администрации 
Урмарского района 

1.7. Организация и проведение новых форм меро-
приятий по развитию естественнонаучного 
направления. 

2019 г 2024 г Директор МБОУДО «ДДТ» Ур-
марского района, методисты ДО 
МБОУДО «ДДТ» 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

1.8. Разработка плана мероприятий по вовлечению 01.10.2019 31.12.2019 Методист ДО МБОУДО «ДДТ» Вовлечение к концу 2024 года не Глава администрации 



обучающихся образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным общеобразовательным про-
граммам в различные формы сопровождения, 
наставничества и шефства. 

Урмарского района, руководите-
ли образовательных организаций 
Урмарского района 

менее 70 % обучающихся органи-
заций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по дополни-
тельным общеобразовательным 
программами расположенных в 
Урмарском районе, в различные 
формы сопровождения и наставни-
чества позволит создать условия 
для формирования активной граж-
данской позиции у каждого обуча-
ющегося, а также достичь целевых 
установок национального проекта 
«Образование» в части воспитания 
гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей 
народов Российской Федерации, 
исторических и национально-
культурных традиций 

Урмарского района 

2. Регистрация образовательных учреждений, педа-
гогов, обучающихся и родителей на 
площадке «Проектория» 

2019 г 2024 г Директор МБОУДО «ДДТ» Ур-
марского района, методисты ДО 
МБОУДО «ДДТ» 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

2.1. Организация информирования обучающихся о 
проведении открытых онлайн-уроков с учетом 
опыта цикла открытых уроков «Проектория» 
(размещение на официальных сайтах в сети Ин-
тернет, рассылка по электронной почте, публи-
кация в СМИ) 

01.06.2019 31.12.2019 Методисты ДО МБОУДО «ДДТ» 
Урмарского района 

Информация на официальных сай-
гах, публикации в СМИ 

Глава администрации 
Урмарского района 

2.2. Принятие участие в открытых онлайн-уроках, 
эеализуемых с учетом опыта цикла открытых 
уроков "Проектория", направленных на раннюю 
профориентацию 

13.12.2018 31.12.2024 Методисты ДО МБОУДО «ДДТ» 
Урмарского района 

Информационно-аналитический 
отчет об участии детей в открытых 
онлайн-уроках, реализуемых с уче-
том опыта цикла открытых уроков 
"Проектория" и иных проектов 

Глава администрации 
Урмарского района 

2.3. Проведение не менее 30 образовательных про-
фориентационных мероприятий (мастер-классы, 
профессиональные пробы, профессиональное 
тестирование, уроки успеха, экскурсии на пред-
приятия, выездные дни открытых дверей в про-
фессиональны образовательные организации, 

2019 г 2024 г Методисты МБОУДО «ДДТ» Ур-
марского района 

Информационно-аналитическая 
справка. 

Глава администрации 
Урмарского района 



акция «Твой выбор профессии»), в которых при-
няли участие не менее 500 обучающихся образо-
вательных организаций 

3. Вовлечение в деятельность детских 
общественных объединений не менее 60% обу-
чающихся образовательных учреждений 

2019 г 2024 г Методисты ДО МБОУДО «ДДТ» 
Урмарского района 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

3.1. Участие обучающихся в муниципальных эта-
пах всероссийских, республиканских конкурс-
ных мероприятий, направленных 
на поддержку и развитие творческой и соци-
альной активности детей и молодежи (деятель-
ность детского парламента, конкурс «Живая 
классика», «Живое слово», «Искорка дружбы» и 
г.д.) 

2019 г 2024 г Директор МБОУДО «ДДТ» Ур-
марского района, руководители 
образовательных учреждений 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

3.2. «Шефство» старшеклассников над обучающи-
мися младших классов по дополнительным ком-
петенциям в области правил дорожного движе-
ния, финансовой грамотности, правового про-
свещения 

2019 г 2024 г Методисты ДО МБОУДО «ДДТ» 
Урмарского района, руководители 
образовательных учреждений 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

4. Развитие олимпиадного и проектно-
исследовательского движения (НПК обучаю-
щихся по экологии, НПК обучающихся «Поиск», 
конкурс-фестиваль «Эксельсиор») 

2019 г 2023 г Методисты ДО МБОУДО «ДДТ» 
Урмарского района, педагоги до-
полнительного образования 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

4.1 Наставничество обучающихся по проектной дея-
тельности и научно-исследовательской деятель-
ности (Реализация республиканского проекта 
«Шаг навстречу», направление: «Дети учат де-
тей»: практики наставничества, реализуемые 
старшеклассниками в классах начального и 
среднего звена) 

Апрель 2019 
г 

Ноябрь 2019 г Директор МБОУДО «ДДТ» Ур-
марского района, руководители 
образовательных учреждений 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

5. Создание муниципального опорного центра до-
полнительного образования детей Урмарского 
района 

Апрель 2019 
г 

Декабрь 2019 
г 

Управление образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

5.1 Реализация всех модулей в Навигаторе дополни-
тельного образования детей Урмарского района 

2019 г 2024 г Ведущий специалист -эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Отчет, сформированный через 
Навигатор дополнительного обра-
зования. 
Организована 100% электронная 
запись детей в дополнительное об-
разование, независимая оценка ка-

Глава администрации 
Урмарского района 



чества, персонифицированное фи-
нансирование дополнительного 
образования 

5.2 Формирование банка лучших муниципальных 
практик реализации современных, вариативных 
и востребованных дополнительных общеобразо-
вательных программ различных направленно-
стей для детей 

2019 г 2024 г Методист ДО МБОУДО «ДДТ» 
Урмарского района 

Реестр программ, занесенных в 
банк лучших практик. 

Глава администрации 
Урмарского района 

5.3 Организация и проведение муниципального эта-
па конкурса педагогов дополнительного образо-
вания «Сердце отдаю детям» 

2019 г 2024 г МБОУДО «ДДТ», руководители 
образовательных учреждений 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

5.4 Проведение инвентаризации всех инфраструк-
гурных, материально-технических ресурсов и 
кадрового потенциала в системе образования 
Урмарского района 

2019 г 2024 г Ведущий специалист -эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Отчет о проведении инвентариза-
ции ресурсов. 
Принятие управленческих решений 
об использовании не менее 
80% ресурсов системы образования 

Глава администрации 
Урмарского района 

6. Участие в летней школе на территории Чуваш-
ской Республики 

2019 г 2024 г Директор МБОУДО «ДДТ», ме-
тодисты МБОУДО «ДДТ» Урмар-
ского района 

Информационно-аналитическая 
справка 

Глава администрации 
Урмарского района 

6.1. Принятие участия в региональных летних шко-
лах, профильных сезонных школах, профильных 
лагерных сменах не менее 50 обучающихся, 
проживающих в Урмарском районе 

2019 г 2024 г Директор МБОУДО «ДДТ», ме-
тодисты МБОУДО «ДДТ» Урмар-
ского района 

Информационно-аналитическая 
справка. 
Не менее 50 обучающихся, приняли 
участие во всероссийских и регио-
нальных летних школах, профиль-
ных сезонных школах, профильных 
лагерных сменах 

Глава администрации 
Урмарского района 

7. Создание общественно-деловых объединений 
(управляющий совет, родительский совет), 
направленных на развитие и участие в управле-
нии образовательными организациями 

2020 г 2024 г Управление образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Информационно-аналитическая 
справка. 
Во всех образовательных органи-
зациях созданы общественно-
деловые объединения, направлен-
ные на развитие и участие в управ-
лении образовательными организа-
циями 

Глава администрации 
Урмарского района 

7.1. Проведение совещаний, семинаров с админи-
страцией образовательных организаций по во-
влечению обучающихся образовательных орга-
низаций, в различные формы сопровождения, 
наставничества и шефства. 

1 января 
2020 г. 

31 декабря 
2020 г. 

План-график проведения семина-
ров, совещаний 

Глава администрации 
Урмарского района 



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации Урмарского 
района Чувашской Республики 

от 15.07.2019 №526 

Рабочий план 
по реализации регионального проекта «Учитель будущего» 
на территории Урмарского района Чувашской Республики 

1. Показатели реализации регионального проекта «Учитель будущего» на территории Урмарского района Чувашской Республики 

Наименование показателя Код 
строки 

Единица изме-
рения 

Базовое значение Значение показателей Наименование показателя Код 
строки 

наим 
ено-

вание 

Код по 
ОКЕИ 

значение Дата расче-
та (мм, гг) 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 • 9 10 11 12 
Доля учителей общеобразовательных организа-
ций Чувашской Республики, вовлеченных в наци-
ональную систему профессионального роста пе-
дагогических работников 

01 % 744 0 01.01.2019 5 10 20 30 40 50 

Доля педагогических работников, прошедших 
добровольную независимую оценку профессио-
нальной квалификации 

02 % 744 0 01.01.2019 2 4 6 8 9 10 

Доля педагогических работников системы обще-
го, дополнительного и профессионального обра-
зования, повысивших уровень профессионально-
го мастерства в форматах непрерывного образо-
вания 

03 % 744 0 01.01.2019 0 5 10 20 30 50 



2. План мероприятий по достижению результатов регионального проекта «Учитель будущего» 
на территории Урмарского района Чувашской Республики 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный исполнитель Вид документа и харак-
теристика мероприятия 

Адресат отчета 
о работе 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

Начало Окончание 

Ответственный исполнитель Вид документа и харак-
теристика мероприятия 

Адресат отчета 
о работе 

1. Внедрение системы аттестации руководителей 
общеобразовательных организаций 

01.06.2020 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управле-
ния образования и молодежной 
политики администрации Урмар-
ского района, руководители об-
щеобразовательных учреждений 

Аналитический отчёт Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

2. Внедрение системы непрерывного и планомерного 
повышения квалификации не менее 50 % педаго-
гических работников системы общего, дополни-
тельного образования детей, в том числе с исполь-
зованием дистанционных технологий в рамках 
национальной системы профессионального роста 
педагогических работников 

01.01.2020 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управле-
ния образования и молодежной 
политики администрации Урмар-
ского района, руководители об-
щеобразовательных учреждений 

Аналитический отчёт Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

3. Прохождение не менее 10 % педагогических ра-
ботников системы общего образования и дополни-
тельного образования детей добровольной незави-
симой оценки профессиональной квалификации 
на базе аккредитационного центра Чувашской 
Республики 

01.01.2020 31.12.2024 Заведующий информационно-
методическим центром управле-
ния образования и молодежной 
политики администрации Урмар-
ского района, руководители об-
щеобразовательных учреждений 

Аналитический отчёт Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

4. Вовлечение не менее 70 % учителей в возрасте до 
35 лет в различные формы поддержки и сопро-
вождения в первые три года работы 

01.01.2020 31.12.2024 Заведующий нформационно- ме-
тодическим центром управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района, руководители общеобра-
зовательных учреждений 

Аналитический отчёт Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

5. Внедрение национальной системы учительского 
роста 

01.01.2020 31.12.2020 Заведующий информационно-
методическим центром управле-
ния образования и молодежной 
политики администрации Урмар-
ского района, руководители об-
щеобразовательных учреждений 

Аналитический отчёт Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации Урмарского 
района Чувашской Республики 

от 15.07.2019 №526 

Рабочий план 
по реализации регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 

на территории Урмарского района Чувашской Республики 

1. Показатели реализации проекта «Цифровая образовательная среда» на территории Урмарского района Чувашской Республики 

№ п/п Наименование показателя Тип показате-
ля 

Территория Базовое значение Период, год № п/п Наименование показателя Тип показате-
ля 

Территория 
Значение Дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Цоля образовательных организаций, обеспеченных 
Интернет-соединением со скоростью соединения не 
менее ЮОМб/с. - для образовательных организа-
ций, расположенных в городах, 50 Мб/с - дня обра-
зовательных организаций, расположенных в сель-
ской местности и поселках городского типа, а также 
гарантированным Интернет-трафиком 

Основной Чувашская Респуб-
лика 0 01.01.2018 20 35 50 70 90 100 

1. Цоля образовательных организаций, обеспеченных 
Интернет-соединением со скоростью соединения не 
менее ЮОМб/с. - для образовательных организа-
ций, расположенных в городах, 50 Мб/с - дня обра-
зовательных организаций, расположенных в сель-
ской местности и поселках городского типа, а также 
гарантированным Интернет-трафиком 

Основной 

МО «Урмарский 
район» 0 01.01.2019 20 35 50 70 90 100 

2 Цля обучающихся по программам общего образо-
вания, дополнительного образования для детей, для 
которых формируется цифровой образовательный 
профиль и индивидуальный план обучения с ис-
пользованием федеральной информационно-
сервисной платформы цифровой образовательной 
среды, в общем числе обучающихся по указанным 
программам 

Основной Чувашская Респуб-
лика 0 01.10.2019 5 15 30 50 80 90 

2 Цля обучающихся по программам общего образо-
вания, дополнительного образования для детей, для 
которых формируется цифровой образовательный 
профиль и индивидуальный план обучения с ис-
пользованием федеральной информационно-
сервисной платформы цифровой образовательной 
среды, в общем числе обучающихся по указанным 
программам 

Основной 

МО «Урмарский 
район» 

0 01.01.2019 5 15 30 50 80 90 

3 Цоля образовательных организаций, обновивших 
информационные представительства в сети Интер-
нет и общедоступные информационные ресурсы -
информационные сайты 

дополнитель-
ный 

Чувашская Респуб-
лика 0 01.01.2018 20 40 70 100 100 100 

3 Цоля образовательных организаций, обновивших 
информационные представительства в сети Интер-
нет и общедоступные информационные ресурсы -
информационные сайты 

дополнитель-
ный 

МО «Урмарский 
район» 0 01.01.2019 20 40 70 100 100 100 



2. План мероприятий по достижению результатов регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 
на территории Урмарского района Чувашской Республики 

№ пп Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный исполнитель Вид документа и характе-
ристика 

мероприятия 

Адресат отчета о 
работе 

№ пп Наименование мероприятия 

Начало Окончание 
1.1. Внедрение целевой модели цифровой образова-

тельной среды 
01.10.2019 31.12.2020 Ведущий специалист - эксперт 

управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Руководитель муници-
пального проекта 

1.2. Обновление информационного наполнения и 
функциональных возможностей открытых и об-
щедоступных информационных ресурсов с уче-
том требований методических рекомендаций 

01.06.2019 31.12.2019 г Ведущий специалист - эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Руководитель муници-
пального проекта 

1.3 Проведение мониторинга обновления информа-
ционного наполнения и функциональных воз-
можностей открытых и общедоступных инфор-
мационных ресурсов 

01.06.2019 31.12.2019 Ведущий специалист - эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

« 

Руководитель муници-
пального проекта 

1.4 Обеспечение интернет-соединение со скоростью 
соединения не менее 100 Мб/с - для образова-
тельных организаций, расположенных в городах, 
50 Мб/с - для образовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и в посел-
ках городского типа,и гарантированным интер-
нет-трафиком не менее 20 % образовательных 
организаций 

31.12.2019 Ведущий специалист - эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Руководитель муници-
пального проекта 

1.5 Повышение квалификации на базе организаций, 
в том числе осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам 
высшего образования, с целью повышения их 
компетенций в области современных технологий 
электронного обучения 

31.12.2019 Ведущий специалист-эксперт 
управления образования и моло-
дежной политики администрации 
Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Руководитель муници-
пального проекта 



Приложение № 5 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации Урмарского 
района Чувашской Республики 

от 15.07.2019 №526 

Рабочий план 
по реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории Урмарского района Чувашской Республики 

1. Показатели реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории Урмарского района Чувашской Республики 

Наименование показателя Код 
стро-

ки 

Единица измерения Базовое значение Значение показателей Наименование показателя Код 
стро-

ки 
наиме-

нование 
Код по 
ОКЕИ 

значение Дата расче-
та (мм, гг) 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Численность обучающихся, 
вовлеченных в деятельность 
общественных объединений 
на базе образовательных ор-
ганизаций общего образова-
ния, среднего и высшего про-
фессионального образования, 
млн. человек накопительным 

01 Млн. 
человек 

0,000524 01.01.2018 0,000616 0,000721 0,000747 0,000786 
« 

0,000812 0,000852 

Доля граждан, вовлеченных в 
добровольческую деятель-
ность 

02 % 01.01.2018 14 16 17 18 19 20 

Доля молодежи, задейство-
ванной в мероприятиях по 
вовлечению в творческую 
деятельность, от общего чис-
ла молодежи в Чувашской 
Республике 

03 % 01.01.2018 30 33 36 39 42 45 

Доля студентов, вовлеченных 
в клубное студенческое дви-
жение, от общего числа сту-
дентов Чувашской Республи-
ки 

04 % 01.01.2018 



2. План мероприятий по достижению результатов регионального проекта «Социальная активность» 
на территории Урмарского района Чувашской Республики 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный исполнитель Вид документа и харак-
теристика мероприятия 

Адресат отчета 
о работе 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

Начало Окончание 

Ответственный исполнитель Вид документа и харак-
теристика мероприятия 

Адресат отчета 
о работе 

1. Вовлечение в добровольческую деятельность не 
менее 20% обучающихся Урмарского района. 

01.01.2019 31.12.2024 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района, руководители общеобра-
зовательных учреждений 

Аналитический отчёт Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

2. Использование единой информационной системы 
в сфере развития добровольчества не менее 70 % 
организаций от общего числа добровольческих 
организаций 

01.01.2019 31.12.2024 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района 

Аналитический отчёт Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

3. Организация мониторинга по реализации учёта 
добровольцев из числа представителей Урмарско-
го района в системе ЕИС «Добро-
вольцы» 

01.01.2019 31.12.2024 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района 

Мониторинг « Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

4. Ежегодное проведение уроков, посвященных со-
циальной активности и добровольчеству в не ме-
нее чем 50% образовательных организациях Ур-
марского района 

01.01.2019 31.12.2019 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района, директор МБОУДО 
«ДДТ» Урмарского района, ру-
ководители общеобразователь-
ных учреждений 

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

5. Разработка семинаров и программ обучения по 
направлению добровольческой деятельности 

01.01.2019 31.12.2019 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района; директор МБОУДО 
«ДДТ» Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

6. Направление на мероприятия обучающего харак-
тера регионального, международного уровней ор-
ганизаторов добровольческой деятельности и чле-

01.01.2019 31.12.2024 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-



нов добровольческих объединений в целях допол-
нительного обучения, что позволит достичь высо-
ких показателей 

тики администрации Урмарского 
района 

на 

7. Ежегодное проведение районного слёта волонтё-
ров в целях обмена лучшими добровольческими 
практиками 

01.01.2019 31.12.2024 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района 

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

8. Внедрение целевой модели школьного волонтер-
ского отряда, а также осуществление поддержки 
социальных проектов, реализуемых детьми и под-
ростками до 18 лет 

01.01.2019 31.12.2021 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района 
Директор МБОУДО «ДДТ» Ур-
марского района, руководители 
общеобразовательных учрежде-
ний 

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

9. Организация и прохождение подготовки (перепод-
готовки) специалистов, реализующих государ-
ственную политику в области развития добро-
вольчества 

01.01.2019 31.12.2024 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района 

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

10. Ежегодное участие представителей Урмарского 
района в региональном этапе Всероссий-
ского конкурса «Доброволец России» 

01.01.2019 31.12.2024 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района 

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

11. Организация работы по вступлению школьников 
и молодежи в РДШ (Российское движение школь-
ников) с целью дальнейшей популяризации 
школьных волонтерских отрядов. 

01.01.2019 31.12.2024 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района, директор МБОУДО 
«ДДТ» Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

12. Участие в республиканском проекте «Шаг 
навстречу» образовательных организаций- новых 
участников проекта 
(МАОУ «Болынеяниковская СОШ», 
МБОУ «Мусирминская СОШ», МБОУ 
«Шоркистринская СОШ») 

01.04.2019 30.11.2019 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района 
Директора ОО 

Информационно-
аналитический отчёт, 
информации на сайте 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 



13. Участие в республиканском конкурсе «Лучший 
наставник года» по трем направлениям: 
а) «Дети учат детей»: практики наставничества, 
реализуемые старшеклассниками в классах 
начального и среднего звена, в том числе практи-
ки наставничества, действующие в онлайн-среде; 
б) «Учитель-учителю»: методическое сопровож-
дение молодого специалиста; 
в) «Наставничество «Плюс один»: практики соци-
ально-педагогического, социально-
психологического и иного, в том числе волонтер-
ского сопровождения, участниками которых яв-
ляются несовершеннолетние и семьи, находящие-
ся в трудной жизненной ситуации 

01.04. 2019 30.11.2019 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района 

Информационно-
аналитический отчёт 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 

14. Внедрение групповых, индивидуальных форм 
наставничества, шефства в ходе летних приш-
кольных и загородных лагерных смен, включая 
для детей «группы риска» и трудной жизненной 
ситуации 

01.06. 2019 31.08.2019 Ведущий-специалист по моло-
дежной политике управления 
образования и молодежной поли-
тики администрации Урмарского 
района, директор МБОУДО 
«ДДТ» Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчёт 

т 

Глава админи-
страции Ур-
марского райо-
на 



Приложение № 6 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации Урмарского 
района Чувашской Республики 

от 15.07.2019 №526 

Рабочий план 
по реализации регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 

на территории Урмарского района Чувашской Республики 

1. Показатели реализации регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» на территории Урмарского района Чувашской Республики 

Наименование показателя Код 
стро-

ки 

Единица измерения Базовое значение Значения показателей по годам реализации проекта Наименование показателя Код 
стро-

ки 
наименова-

ние 
Код по 
ОКЕИ 

значение дата расчета 
(мм.гг) 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Количество услуг психолого-
педагогической, методической и 
консультативной помощи родите-
лям (законным представителям) 
детей, а также гражданам, жела-
ющим принять на воспитание в 
свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей, в том числе 
с привлечением некоммерческих 
организаций 

01 Тысяча еди-
ниц 

250 01.01.2018 500 1000 1500 225(7 3000 3750 

Доля граждан, положительно оце-
нивших качество услуг психоло-
го-педагогической, методической 
и консультативной помощи, от 
общего числа обратившихся за 
получением услуги 

02 Процент 60 01.01.2018 70 74 78 80 82 85 



2. План мероприятий по достижению результатов регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 
на территории Урмарского района Чувашской Республики 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный исполнитель Вид документа и харак-
теристика мероприятия 

Адресат отчета о 
работе 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

Начало Окончание 

Ответственный исполнитель Вид документа и харак-
теристика мероприятия 

Адресат отчета о 
работе 

1. Создание нормативно-правовой базы, регламенти-
рующей деятельность консультационных пунктов, в 
том числе положения об их функционировании и 
взаимодействию с родительской 
общественностью. 

01.01.2019 31.12.2024 Информационно -методический 
центр управления образования и 
молодежной политики админи-
страции Урмарского района 

Приказ управления об-
разования и молодежной 
политики администра-
ции Урмарского района 

Глава администра-
ции Урмарского рай-
она 

2. Проведение информационной кампании среди роди-
тельской общественности о деятельности консуль-
тационных пунктов (СМИ, сайты, объявления, па-
мятки и т.д.) 

01.01.2019 31.12.2024 Информационно- методический 
центр управления образования и 
молодежной политики админи-
страции Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Глава администра-
ции Урмарского рай-
она 

3. Создание Консультационных пунктов 26.06.2019 26.07.2019 Информационно -методический 
центр управления образования и 
молодежной политики админи-
страции Урмарского района 

Приказы управления 
образования и молодеж-
ной политики админи-
страции Урмарского 
района, образователь-
ных учреждений 

Глава администра-
ции Урмарского рай-
она 

4. Организация и проведение мониторинга потребно-
стей родителей (законных представителей) в кон-
сультативной помощи и анализ данного мониторин-
га 

01.01.2019 31.12.2024 Консультационные пункты Информационно-
аналитический отчет 

Глава администра-
ции Урмарского рай-
она 

5. Формирование и ежегодное обновление базы дан-
ных педагогических работников, которым необхо-
димо пройти повышение квалификации и пройти 
профессиональную переподготовку для реализации 
консультативной помощи родителям (законным 
представителям). 

01.01.2019 31.12.2024 Информационно- методический 
центр управления образования и 
молодежной политики админи-
страции Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Глава администра-
ции Урмарского рай-
она 

6. Оказание услуг психолого-педагогической, методи-
ческой и консультативной помощи родителям (за-
конным представителям) детей, а также гражданам, 
желающим принять на воспитание в свои семьи де-
тей, оставшихся без попечения родителей 

01.01.2019 31.12.2024 Сектор опеки и попечительства 
администрации Урмарского 
района, Консультационные 
пункты 

Информационно-
аналитический отчет 

Глава администра-
ции Урмарского рай-
она 

7. Оказание бесплатной юридической помощи детям и 
их семьям, в рамках Всероссийского дня правовой 
помощи детям в Урмарском районе (ежегодно) 

01.01.2019 31.12.2024 Управление образования и мо-
лодежной политики админи-
страции Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Глава администра-
ции Урмарского рай-
она 



детям в Урмарском районе (ежегодно) Урмарского района района 

8. Организация и проведение 
мероприятий по обеспечению повышения 
компетентности родителей (законных 
представителей) в вопросах образования и 
воспитания детей, прав родителей и детей. 

01.01.2019 31.12.2024 Информационно -
методический центр 

управления образования и 
молодежной политики 

администрации 
Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Глава 
администрации 
Урмарского 
района 

9. Организация и проведение 
мероприятий по пропаганде позитивного и 
ответственного отцовства и материнства, 
значимости родительского просвещения, 
укрепления института семьи и духовно-
нравственных традиций семейных 
отношений. 

01.01.2019 31.12.2024 Информационно-
методический центр 

управления образования и 
молодежной политики 

администрации 
Урмарского района 

Информационно-
аналитический отчет 

Глава 
администрации 
Урмарского 
района 


